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Kapitel II: Zur Weiseler Baugeschichte 
 
S. 24, dritter Absatz, fünftletzte Zeile: 
Hertha Weiß, die Betreiberin der Gemeindewaschanlage, stammte nicht aus Haus 115, 
sondern aus Haus 116. 
 
S. 38, Abschnitt 6.6, 3. Zeile: 
Peter Bildhauer und Philipp Meister besaßen nicht die Häuser 55 und 55b, sondern 72 und 
72a. 

 
Haus 1 
 
Hofmänner/Pächter, S. 59 
alt: 
1818 – 1857? 2. Hälfte: der Urenkel Johannes Dommershausen (1792 Ransel-1857) und 

Ehefrau Magdalena Keiper (vor 1800 Presberg-?) 
neu: 
1818 – 1857? 2. Hälfte: der Urenkel Johannes Dommershausen (1789 Ransel-1857) und 

Ehefrau Magdalena Keiper (1791 Presberg-1854) 

 
Haus 2 
 
Besonderheiten, S. 60 
alt: 
Seit 1895 Geschäftshaus mit Laden im Erdgeschoss. 
neu: 
Seit ca. 1870 Geschäftshaus mit Laden im Erdgeschoss. 
 
 
Geschichte des Hauses, S. 60, Zeile 11: 
alt: 
C. W. Graßmann hatte vor der Errichtung  
seines Hauses bereits etliche andere Häuser in Weisel 
gekauft... 
neu: 
C. W. Graßmann hatte, bevor er Haus 2 endgültig übernahm, bereits etliche andere Häuser 
in Weisel gekauft... 
 
Haus 5a 
 
Besitzer, S. 72 
alt: 
1911 – 1925  Heinrich Werner (1872 oder 1875 in Weisel-?, aus 28) in Essen-Kray 
neu: 
1911 – 1925  Carl Heinrich Werner (1872-1927, aus 28), wohnhaft in Essen-Kray 
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Haus 6 
 
Besitzer, S. 76 
alt: 
1860  Grundstückskäufe durch Conrad Peter Rheingans (1809-1886, aus 19a), 

Bäckermeister, Metzger und Taglöhner, und Ehefrau Maria Katharina 
Wilhelmine Reichard (1805-?, aus 70) (beide davor in 26) 

neu: 
1860  Grundstückskäufe durch Conrad Peter Rheingans (1809-1886, aus 19a), 

Bäckermeister, Metzger und Taglöhner, und Ehefrau Maria Katharina 
Wilhelmine Reichard (1805-1868, aus 70) (beide davor in 26) 

 
alt: 
1896 – vor 1906 Konrad Oskar Heinrich David Rheingans (1866-?), Bäckermeister, 

und Ehefrau Bertha Auguste Haibach (1875-?) aus Freiendiez, später 
Bäcker in Frankfurt-Schwanheim 

neu: 
1896 – vor 1906 Konrad Oskar Heinrich David Rheingans (1866-?), Bäckermeister, 

und Ehefrau Bertha Auguste Haibach (1875 Reitzenhain-?) aus 
Freiendiez, beide danach als Bäcker in Frankfurt-Schwanheim 

 
Haus 13 
 
Besitzer, S. 95 
alt: 
1858 – 1868  Georg Philipp Volk (1799 St. Goarshausen-1871), Müllermeister, und II. 

Ehefrau Henriette Friederike Wilbert (1815 Nochern-1885) (beide davor in 
167) 

 
neu: 
1858 – 1868  Georg Philipp Volk (1799 St. Goarshausen-1871), Müllermeister und 

Uhrenhändler, und II. Ehefrau Henriette Friederike Wilbert (1815 Nochern-
1885) (beide davor in 167) 

 
Haus 14 
 
Besitzer, S. 97 
alt: 
um 1657  Johann Wendel Leichtweiß (um 1627-nach 1698), (Huf-)Schmied, und  
– nach 1687  Catharina N.N. (vor 1639-nach 1681) 
(...) 
nach 1687,  der Schwiegersohn Johann Conrad Rheingans (vor 1667 Steeg-vor 1737), 
vor 1707  (Huf-)Schmiedemeister, und Ehefrau Sybilla Catharina Leichtweiß (1669- 
– 1737  1737) 
neu: 
um 1657  Johann Wendel Leichtweiß (um 1627-nach 1698), (Huf-)Schmied, und  
– nach 1698  Catharina N.N. (vor 1639-nach 1681) 
(...) 
nach 1698,  der Schwiegersohn Johann Conrad Rheingans (vor 1667 Steeg-vor 1737), 
vor 1707  (Huf-)Schmiedemeister, und Ehefrau Sybilla Catharina Leichtweiß (1669- 
– 1737  1737) 
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alt: 
1912 – 1967  der Sohn Heinrich Christian Kern (1889-1929), Wagner, und Ehefrau 

Johanne Luise Graßmann (1890-1967, aus 93) 
neu: 
1912 – 1967  der Sohn Heinrich Christian Kern (1888-1923), Wagner, und Ehefrau 

Johanne Luise Graßmann (1890-1967, aus 93) 

 
Haus 16a 
 
Besitzer, S. 105 
alt: 
vor 1624  Nikolaus Raßel (vor 1560-1608) und Ehefrau Margarethe (Christ) (vor 1562-

nach 1619), ihr II. Ehemann Heinrich Mondrian (vor 1560-vor 1624) (mit 16) 
neu: 
vor 1612 (Johannes?) Wendel Keiper (vor 1565-vor 1612) und Ehefrau Margarethe 

N.N. (vor 1562-nach 1619) 
vor 1624 Heinrich Mondrian (vor 1570-vor 1624) und Ehefrau Margarethe N.N. (vor 

1562-nach 1619) (I. oo vor 1583 Christmann Herborn von der Stützelsmühle, 
II. oo vor 1590 (Johannes?) Wendel Keiper) 

 
Haus 23 
 
Besitzer, S. 127 
alt: 
1752 – vor 1762  Johann Conrad Sieffer/Zieffer (vor 1711 Schwickershausener Mühle, 

Amt Camberg-vor 1762), Müller, und Ehefrau N.N. (beide davor in 168) 
neu: 
1752 – vor 1762  Johann Conrad Sieffer/Zieffer (vor 1711 Schwickershausener Mühle, 

Amt Camberg-1759 Anspann Mühle bei Simmern), Müller, und Ehefrau 
N.N. (beide davor in 168) 

 
Haus 26 
 
Besitzer, S. 135 
alt: 
1776 – 1786  der Schwiegersohn Johann Gottfried Seibert (1735 Dachsenhausen-1791), 

Schneidermeister und Gerichtsdiener, und Ehefrau Maria Louisa Bornicher 
(1742-1796) (beide danach in 22) 

1786 – 1793  Maria Eva Wilhelmine Fuchs (vor 1749-1793), Witwe von Georg Adam 
Katzmann (vor 1747-um 1777), Nagelschmied (beide davor in 74) 

 
neu: 
1776 – 1779(?) der Schwiegersohn Johann Gottfried Seibert (1735 Dachsenhausen-

1791), Schneidermeister und Gerichtsdiener, und Ehefrau Maria Louisa 
Bornicher (1742-1796) (beide danach in 22) 

1779-1787 Anna/Ela Christina Michel (1707-1787, aus 28e), Witwe von Johannes 
Jakob Becker (um 1723-1783, aus Rheinböllen 

1787 – 1793  Maria Eva Wilhelmine Fuchs (vor 1749-1793), Witwe von Georg Adam 
Katzmann (vor 1747-um 1777), Nagelschmied (beide davor in 74) 
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alt: 
1838 – 1845  Conrad Peter Rheingans (1809-1886, aus 19a), Bäcker, Metzger und 

Taglöhner, und Ehefrau Maria Katharina Wilhelmine Reichard (1805-?, aus 
70) (beide später in 6) 

neu: 
1838 – 1845  Conrad Peter Rheingans (1809-1886, aus 19a), Bäcker, Metzger und 

Taglöhner, und Ehefrau Maria Katharina Wilhelmine Reichard (1805-1868, 
aus 70) (beide später in 6) 

 
Haus 27 
 
Besitzer, S. 138 
alt: 
1763   Johann Matthias Röhrig (1736-1799, aus 79), Hufschmiedemeister, und 

Ehefrau Maria Margarethe Berg (um 1739 Rheinböllen-1805) (er davor in 79, 
beide danach in 97a und 94) 

neu: 
1763   Johann Matthias Röhrig (1736-1799, aus 79), Hufschmiedemeister, und 

Ehefrau Maria Margarethe Berg (1739 Rheinböllen-1805) (er davor in 79, 
beide danach in 97a und 94) 

 
Haus 28 
 
Besitzer, S. 141 
alt: 
1815 – 1825 Conrad Peter Rheingans jun. (1791-1816, aus 67) und Ehefrau Maria 

Catharina Sopp (1793 Bornich, Mühle in der Forstbach-?) (beide davor 
Esroder Hof), ihr dritter Ehemann Johann Conrad Schmelzeisen (1799-?, 
aus 104 und 70) (Ehe 1822 geschieden) 

neu: 
1815 – 1825 Conrad Peter Rheingans jun. (1791-1816, aus 67) und Ehefrau Maria 

Catharina Sopp (1793 Bornich, Mühle in der Forstbach-1855) (beide davor 
Esroder Hof), ihr dritter Ehemann Johann Conrad Schmelzeisen (1799-?, 
aus 104 und 70) (Ehe 1822 geschieden) 

 
Haus 28a 
 
Besitzer, S. 143 
alt: 
1826 – 1869  der Sohn Carl Martin Steeg (1795-1866) und Ehefrau Maria Catharina 

Keiper (1801-1869, aus 90b) (sie davor in 14, beide s. a. 32, 33, 35 und 36) 
neu: 
1826 – 1869  der Sohn Carl Martin Steeg (1795-1866) und Ehefrau Maria Catharina 

Keiper (1801-1869, aus 90b) (sie davor in 3a, beide s. a. 32, 33, 35 und 36) 

 
Haus 33 
 
Besitzer, S. 159 
alt: 
1945 – 2004  die Tochter Ilse Maus (1909-2006) und Ehemann Hans Bühler (1915 

Windesheim-1982) 
neu: 
1945 – 2004  die Tochter Ilse Maus (1919-2006) und Ehemann Hans Bühler (1915 

Windesheim-1982) 
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Haus 54 
 
Besitzer, S. 210 
alt: 
vor 1736 – 1754  der Sohn Johann Conrad Keiper (1702-1747) und Ehefrau Maria 

Magdalena Laubach (1701-1779, aus 3) (beide s. a. 52b) 
neu: 
vor 1736 – 1754  der Sohn Johann Conrad Keiper (1702-1747) und Ehefrau Maria 

Magdalena Laubach (1701-1779, aus 3) (beide s. a. 52b), ihr II. 
Ehemann Johann Peter Thomas 

 
Haus 62 
 
Besitzer, S. 235 
alt: 
1949 – 2010  der Enkel Erich Wenn (1919-1986) und Ehefrau Maria Kranz (1922 

Waldsee/Pfalz-2010) 
neu: 
1949 – 2010  der Enkel Erich Wenn (1919-1986) und Ehefrau Maria Claus (1922 

Waldsee/Pfalz-2010) 

 
Haus 75 
 
Besitzer, S. 268 
alt: 
1795 – 1820  der Schwiegersohn Heinrich Braun (1762 Langschied bei Bacharach-1819), 

Stadt Kauber Hofbeständer, und I. Ehefrau Agnes Ketzer (1767-1808), II. 
Ehefrau Anna Margaretha Anschau (? Lipporn-nach 1819) 

neu: 
1795 – 1820  der Schwiegersohn Heinrich Braun (1762 Langschied bei Bacharach-1819), 

Stadt Kauber Hofbeständer, und I. Ehefrau Agnes Ketzer (1767-1808), II. 
Ehefrau Anna Margaretha Anschau (1785 Lipporn-1848) 

 
Haus 87 
 
Besitzer, S. 307 
alt: 
1811 – 1841  der Schwiegersohn Conrad Heinrich Huth jun. (1779-1839, aus 20) und 
  Ehefrau (Anna) Maria Magdalena Leuding (1786-?) (s. a. 21a) 
neu: 
1811 – 1841  der Schwiegersohn Conrad Heinrich Huth jun. (1779-1839, aus 20) und 
  Ehefrau (Anna) Maria Magdalena Leuding (1786-1858) (s. a. 21a) 

 
Haus 88 
 
Besitzer, S. 309 
alt: 
1954 – 1971  der Schwiegersohn Georg Seibert (1900-1988, aus 24), Holzrücker und 

Fuhrmann, und Ehefrau Martha Saueressig (1904-1971) 
neu: 
1954 – 1971  der Schwiegersohn Georg Seibert (1900-1988, aus 24), Holzrücker und 

Fuhrmann, und Ehefrau Martha Saueressig (1905-1971) 
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Haus 92 
 
Besitzer, S. 321 
alt: 
1680 – vor 1691  der Sohn Jakob Arnold Christ (um 1649-nach 1713) und Ehefrau 

Clara Rommel (um 1646-vor 1701) (beide danach in 146) 
neu: 
1680 – vor 1691  der Sohn Jakob Arnold Christ (um 1649-1715 in Würrich) und 

Ehefrau Clara Rommel (um 1646-vor 1701) (beide danach in 146) 
 
alt: 
1863 – 1882  der Sohn Heinrich Jakob Göttert (I.) (1826-1880) und Ehefrau Catharina 

Margaretha Reitershan (1848 Schlagermühle bei Bornich-1881) 
neu: 
1863 – 1882  der Sohn Heinrich Jakob Göttert (I.) (1826-1880) und Ehefrau Catharina 

Margaretha Reitershan (1841 Schlagermühle bei Bornich-1881) 
 
alt: 
1882 – 1919  Heinrich Jakob Göttert IV. (1845-1905, aus 52+52a) und Ehefrau 

Margarethe Elisabeth Göttert (1853-1919, aus 98) (beide s. a. 98) 
1919 – 1967  die Tochter Johannette Karoline Göttert (1888-1967) und Ehemann 

Wilhelm Christian Göttert (1888-1941, aus 94) 
neu: 
1882 – 1919  Heinrich Jakob Göttert IV. (1845-1905, aus 52+52a) und Ehefrau 

Margarethe Elisabeth Göttert (1853-1919, aus 98) (beide s. a. 98) 
1919 – 1967  die Tochter Christian Wilhelm Göttert (1888-1941, aus 94) und Ehefrau 

Johannette Karoline Göttert (1888-1967, aus 110a) 

 
Haus 94 
 
Besitzer, S. 327 
alt: 
1799   Johann Matthias Röhrig (1736-1799, aus 79), Hufschmiedemeister, und 

Ehefrau Maria Margarethe Berg (um 1739 Rheinböllen-1805) (er davor in 79, 
beide davor in 27 und 97a) 

neu: 
1799   Johann Matthias Röhrig (1736-1799, aus 79), Hufschmiedemeister, und 

Ehefrau Maria Margarethe Berg (1739 Rheinböllen-1805) (er davor in 79, 
beide davor in 27 und 97a) 

alt: 
1901 – 1921 der Cousin Jakob Wilhelm Göttert (1859-1945, aus 90+91) und Ehefrau 

Katharina Johannette Adam (1867-1932, aus 50) 
neu: 
1901 – 1921 der Cousin Jakob Wilhelm Göttert (1859-1945, aus 52+52a) und Ehefrau 

Katharina Johannette Adam (1867-1932, aus 50) 

 
Haus 96 
Besitzer, S. 334 
alt: 
1920 – 1958  der Sohn Johann Kappus (1883-1958) und Ehefrau Emilie Maus (1884 

Weyer-1962) 
neu: 
1920 – 1958  der Sohn Johann Jakob Wilhelm Kappus (1883-1958) und Ehefrau Emilie 

Wilhelmine Pfeiffer (1893 Weyer-?) 
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Haus 97a 
Besitzer, S. 338 
alt: 
1765 – 1799  Johann Matthias Röhrig (1736-1799, aus 79), Hufschmiedemeister, und 

Ehefrau Maria Margarethe Berg (um 1739 Rheinböllen-1805) (er davor in 79, 
beide davor in 27, danach in 94) 

neu: 
1765 – 1799  Johann Matthias Röhrig (1736-1799, aus 79), Hufschmiedemeister, und 

Ehefrau Maria Margarethe Berg (1739 Rheinböllen-1805) (er davor in 79, 
beide davor in 27, danach in 94) 

 
Haus 98 
Besitzer, S. 341 
alt: 
1814 – 1868  der Schwager Georg Adam Sommer jun. (1794-1867, aus 56) und Ehefrau 

Margaretha Katharina Göttert (1797-1864, aus 90+91) (er s. a. 56) 
neu: 
1818 – 1868  der Schwager Georg Adam Sommer jun. (1794-1867, aus 56) und Ehefrau 

Margaretha Katharina Göttert (1797-1864, aus 90+91) (er s. a. 56) 

 
Haus 101a 
 
Besitzer, S. 354 
alt: 
1801 – 1842  der Sohn Johann Anton Kappus jun. (1772-1814) und Ehefrau Anna 

Magdalena Knecht (1780-?, aus 97) 
neu: 
1801 – 1842  der Sohn Johann Anton Kappus jun. (1772-1814) und Ehefrau Anna 

Magdalena Knecht (1780-1862, aus 97) 

 
Haus 102 
 
Besitzer, S. 353 
alt: 
1922 – 1937  der Sohn Johann Sylvester Carl Fischer gen. Hanny (1876-1937) und  

Ehefrau Aloysia N.N.(? Welschneudorf-1921) (beide s. a. 151) 
neu: 
1922 – 1937  der Sohn Johann Sylvester Carl Fischer gen. Hanny (1876-1937) und  

Ehefrau Aloysia Dommermuth (? Welschneudorf-1921) (beide s. a. 151) 

 
Haus 107 
 
Besitzer, S. 369 
alt: 
1835 – 1874  der Schwiegersohn Philipp Ludwig Seibert (1812-1880, aus 22) und Ehefrau 

Maria (Anna) Magdalena Leuding (1815-1872) 
neu: 
1835 – 1874  der Schwiegersohn Philipp Ludwig Seibert (1812-1880, aus 22) und Ehefrau 

Maria (Anna) Magdalena Leuding (1815-1872), Hebamme 
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Haus 113 
 
Besitzer, S. 380 
alt: 
1857 – 1859 Johann Heinrich Keiper III. (1832-?, aus 103) und Ehefrau Eva Katharina 

Krämer (1830-1872, aus 115) 
neu: 
1857 – 1859 Johann Heinrich Keiper III. (1832-?, aus 103) und I. Ehefrau Eva Katharina 

Krämer (1830-1872, aus 115) 

 
Haus 116 
 
Besitzer, S. 384 
alt: 
1836 – 1865  Johann Christoph Seibert III. (1809-1847, aus 27), Schneidermeister, und 

Ehefrau Friederike Engelland (1810 Nüdelshalbach, Kirchspiel 
Lüttringhausen bei Remscheid in Preußen-1864) 

neu: 
1836 – 1865  Johann Christoph Seibert III. (1809-1847, aus 27), Schneidermeister, und 

Ehefrau Friederike Engelland (1810 Nüdelshalbach, Kirchspiel 
Lüttringhausen bei Remscheid in Preußen-1864), Hebamme 

alt: 
1909 – 1960 Heinrich Peter Wilhelm Kappus (1865-1932, aus 132) und Ehefrau Auguste 

Jakobi (1886 Strüth-1960)  
neu: 
1909 – 1960 Heinrich Peter Wilhelm Kappus (1885-1932, aus 132) und Ehefrau Auguste 

Jakobi (1886 Strüth-1960) 

 
Haus 117 
 
Besonderheiten, S. 385 
alt: 
1882-1918 Gastwirtschaft 
neu: 
vor 1872-um 1910 Gastwirtschaft  
(Philipp Ludwig Braun wird schon bei seiner Heirat 1872 als Gastwirt bezeichnet, ebenso 
sein Vater Philipp Braun bei seinem Tod 1874) 

 
Haus 119 
 
Besitzer, S. 390 
alt: 
1878 – 1879 Philipp Wilhelm August Rheingans (1841-1884, aus 26), Metzger und 

Taglöhner, und Ehefrau Anna Elisabeth Hollericher (aus Kördorf) 
neu: 
1878 – 1879 Philipp Wilhelm August Rheingans (1841-1884, aus 26), Metzger und 

Taglöhner, und Ehefrau Anna Elisabeth Hollericher (1843 Attenhausen-
1883) 

 
  



© Forschungsgruppe Weiseler Geschichte(n), Version 4, Aug. 2017 

Haus 132 
Besitzer, S. 430 
alt: 
1895 – 1921 Peter Jakob Göttert (1860-1916, aus 92), Bergmann, und Ehefrau Anna 

Maria Laubach (1861 Bornich-1939) (beide davor in 22) 
 
neu: 
1895 – 1921  Peter Jakob Göttert (1853-?, aus 163), Bergmann, und Ehefrau Anna Maria 

Laubach(1861 Bornich-1939) (beide davor in 22) 

 
Haus 134 
 
Besitzer, S. 440 
alt: 
1885 – 1902  Jakob Lorch und Ehefrau Martha Hoffmann (beide nicht in Weisel), ihr Vater 

Philipp Christian Hoffmann, (1819 Singhofen-1899), Lehrer a. D., und 
Ehefrau Katharina N.N. (als Mieter) 

neu: 
1885 – 1902  Jakob Lorch und Ehefrau Martha Hoffmann (beide nicht in Weisel), ihr Vater 

Philipp Christian Hoffmann, (1819 Singhofen-1899), Lehrer a. D., und 
Ehefrau Anna Katharina Sopp (als Mieter) 

 
Haus 143 
 
Besitzer, S. 468 
alt: 
1731 – 1747  Johann Conrad Saueressig (1682-1746, aus 145), Schneider, und II. 

Ehefrau Maria Catharina (Reitershan) (1697-1747, aus 148) (beide davor in 
145) 

neu: 
1731 – 1747  Johann Conrad Saueressig (1682-1746, aus 145), Schneider, und II. 

Ehefrau Maria Catharina (Martin?) (um 1697 Wahlbach bei Simmern-1747) 
(beide davor in 145) 

 
alt: 
1747 – 1793  der Sohn Arnold Peter Saueressig (1725-1793) und Ehefrau Eva Catharina 

Keiper (1731-1798, aus 90b) 
neu: 
1747 – 1793  der Sohn Arnold Peter Saueressig (1726-1793) und Ehefrau Eva Catharina 

Keiper (1731-1798, aus 90b) 
alt: 
1823 – 1877  Johann David Wenn (1796 Niederwallmenach-1878), Nagelschmiedemeister, 

und Ehefrau Maria Veronika Göttert (1798-1850, aus 90+91) 
neu: 
1823 – 1877  Johann David Wenn (1796 Niederwallmenach-1877), Nagelschmiedemeister, 

und Ehefrau Maria Veronika Göttert (1798-1850, aus 90+91) 
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Haus 146 
 
Besitzer, S. 468 
alt: 
um 1687 – um 1700  der Schwiegersohn Jakob Arnold Christ (um 1649-nach 1713, aus 

94) und Ehefrau Clara Rommel (um 1646-vor 1701) (beide davor in 
92) 

neu: 
um 1687 – um 1700  der Schwiegersohn Jakob Arnold Christ (um 1649-1715 in Würrich, 

aus 94) und Ehefrau Clara Rommel (um 1646-vor 1701) (beide davor 
in 92) 

 
alt: 
1850 – 1894  der Bruder Johann Christoph Schmelzeisen (1820-1892), Schreiner, und 

Ehefrau Margaretha Elisabeth Reitershan (1830-1865, aus 155), danach die 
Erben 

neu: 
1850 – 1894  der Bruder Johann Christoph Schmelzeisen (1820-1892), Schreiner, und I. 

Ehefrau Margaretha Elisabeth Reitershan (1830-1869, aus 155), II. Ehefrau 
Catharine Margarethe Spriestersbach (1835 Weidenbach-?), danach die 

Erben 

 
Haus 147 
 
Geschichte des Hauses, S. 470, Zeile 24f. 
alt: 
Von den Trögen – im Dialekt „Dreh“ genannt – leitet sich der zweite Hausname – 
„Drehpehres“ – ab, der vielleicht noch auf den schon vor 1639 verstorbenen Peter Raßel (in 
147a) zurückgeht und damit der älteste Hausname in Weisel wäre. 
 
Neu hinzu: 
Eine andere Deutung lieferte Dieter Pliester (Hochheim), dem Joseph Fischer (1900-1994, 
Haus 10) erzählt hat, dass dieser Name seinen Ursprung darin habe, dass bei Drehpeeres 
die Kurbel, also "die Dreh" für einen Ziehbrunnen verwahrt wurde. Die Leute, die berechtigt 
waren aus diesem Brunnen (wahrscheinlich dem „Höltzenbrunnen“) Wasser zu holen, 
mussten die „Dreh“ bei Drehpeeres holen und auch wieder zurückbringen. 
Beide Deutungen sind möglich. 

 
Haus 150 
 
Besitzer, S. 480 
alt: 
1841 – 1844  Maria Margaretha Kohlmann (1793-?, aus 168), Witwe von Johann Conrad 

Kappus jun./sen. (1778-1840, aus 64) (beide davor in 156) 
neu: 
1841 – 1844  Maria Margaretha Kohlmann (1793-1864, aus 168), Witwe von Johann 

Conrad Kappus jun./sen. (1778-1840, aus 64) (beide davor in 156) 
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alt: 
1852 – 1881 die 1. Hälfte Philipp Jakob Kappus (1818-1880, aus 156) und Ehefrau 

Justine Catharina Saueressig (1816 Welterod-1870), kinderlos, (Scheune 
¼, Stall ½), die 2. Hälfte der Bruder Heinrich Peter Kappus II. (1821-1853, 
aus 156), Schneidermeister, und II. Ehefrau Elisabeth Dorothea Nassau 
(1823 Bornich-?) (Scheune ¼, Stall ½) 

neu: 
1852 – 1881 die 1. Hälfte Philipp Jakob Kappus (1818-1880, aus 156), Dienstknecht auf 

Hof Offenthal, und I. Ehefrau Justine Catharina Saueressig (1816 Welterod-
1870), kinderlos, II. Ehefrau Anna Marie Margarethe Schaub (1832 
Reichenberg-?), (Scheune ¼, Stall ½), die 2. Hälfte der Bruder Heinrich Peter 
Kappus II. (1821-1853, aus 156), Schneidermeister, und II. Ehefrau 
Elisabeth Dorothea Nassau (1823 Bornich-?) (Scheune ¼, Stall ½) 

 
Haus 154 
 
Um- und Anbauten: 
alt: 
1929 Neubau Kamin 
neu: 
1929 Neubau Kamin (nicht ausgeführt) 
1983 Neubau Kamin 
(Nach Auskunft der heutigen Eigentümer Thomas und Heike Kappus war 1982, als sie das 
Haus übernahmen, noch der alte Kamin im Haus mit einem offenen Abzug in der 
Zimmerdecke und mit freiliegenden Eichenbalken. Die Öffnung war mit einer Platte 
verschlossen, in die man die Ofenrohre hineingesteckt hatte. Sie erbauten einen neuen 
Kamin erst 1983.) 
 
Bildunterschrift Bild 154-3, S. 491 
alt: 
Bild 154-3: Peter Assmann und seine Schwester Frieda links neben ihm, mit ihren 
Freundinnen Berta Back, Erna Bonn und Emilie Lapp im Hof von Haus 154 Weihnachten 
1926. Im Hintergrund sieht man Haus 155. 
neu: 
Bild 154-3: Peter Assmann und seine Schwester Frieda links neben ihm, mit ihren 
Freundinnen Berta Back, Erna Bonn und Emilie Lapp im Hof von Haus 154 Weihnachten 
1924. Im Hintergrund sieht man Haus 155. 

 
Haus 155 
 
Adresse, S. 492 
alt: 
(zu Frankreicher Straße 5) 
neu: 
Frankreicher Straße 6 
(Beide Grundstücke Frankreicher Straße 5 und Frankreicher Straße 6 sind nach Auskunft 
der Eigentümer Thomas und Heike Kappus bis heute (2012) getrennt, die 
Durchfahrtsgerechtigkeit hat noch Bestand). 
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Haus 156 
 
Besitzer, S. 496 
alt: 
1805 – 1840  der Schwiegersohn Johann Conrad Kappus jun./sen. (1778-1840, aus 64) 

und I. Ehefrau Anna Magdalena Schmidt (1786-1814, aus 157), II. Ehefrau 
Maria Margaretha Kohlmann (1793-?, aus 168) 

neu: 
1805 – 1840  der Schwiegersohn Johann Conrad Kappus jun./sen. (1778-1840, aus 64) 

und I. Ehefrau Anna Magdalena Schmidt (1786-1814, aus 157), II. Ehefrau 
Maria Margaretha Kohlmann (1793-1864, aus 168) (sie danach in 150) 

 
Haus 168 
 
Besitzer, S. 529 
alt: 
1731 – 1752  Johann Conrad Sieffer/Zieffer (vor 1711 Schwickershausener Mühle im Amt 

Camberg-vor 1762), Müller, und Ehefrau N.N. (beide danach in 23) 
neu: 
1731 – 1752  Johann Conrad Sieffer/Zieffer (vor 1711 Schwickershausener Mühle im Amt 

Camberg-1759 Anspann Mühle bei Simmern), Müller, und Ehefrau N.N. (beide 
danach in 23) 

alt: 
1822 – 1844  der Sohn Johann Jakob Kohlmann (1795-1839), Müller, und Ehefrau Maria 

Dorothea Clos (1800 Dörscheid-?) 
neu: 
1822 – 1844  der Sohn Johann Jakob Kohlmann (1795-1839), Müller, und Ehefrau Maria 

Dorothea (Catharina) Cloos (1800 Dörscheid-1869), II. Ehemann Johann 
Jakob Heß (1798 Hüblingen, Amt Rennerod-1867) 

 


